Inhaltsverzeichnis

Daniel Kiichenmeister und Thomas Schneider 7
Emanzipation und FuBball

Thomas Schneider 21

Ein emanzipatorischer Prozess
Die Anfange des Fuf3balls in Deutschland

Daniel Kiichenmeister 36

In Zeiten des Umbruchs
FuBballer-Karrieren in der Weimarer Republik

Lorenz Peiffer und Henry Wahlig 55

Ein Teil der Gesellschaft
Jiddische Sportler in Berlin

Dietrich Schulze-Marmeling 71

Die Befreiung vom nAmateurismus«
Emanzipationsprozesse im deutschen FuBball

Frank Willmann 93

Unter der Oberflache brodelte es
FuBbalifans in der DDR

Bibliografische Informationen digitalisiert durch E | HLE
http://d-nb.info/1012735877 iAB ] E


http://d-nb.info/1012735877

Nina Holsten und Simone Worner
Mehr als ein Sport
Die Geschichte des FrauenfuBballs

Giil Keskinler im Gespréach
»Integrationsarbeit iiber den Sport ist auch
eine soziale Aufgabe«

Tatjana Eggeling
Lesben und Schwule im Abseits
Homophobie im FuBbalisport

Sabine Radtke

Teil einer Mannschaft sein
FuBball fiir Menschen mit Behinderung

Dagmar Freitag im Gesprach
nSportpolitik ist Gesellschaftspolitik
im besten Sinne«

Anhang

Autorinnen und Autoren

Bildnachweis

106

125

136

149

172

183

184



