

Inhaltsverzeichnis

Daniel Küchenmeister und Thomas Schneider Emanzipation und Fußball	7
Thomas Schneider Ein emanzipatorischer Prozess Die Anfänge des Fußballs in Deutschland	21
Daniel Küchenmeister In Zeiten des Umbruchs Fußballer-Karrieren in der Weimarer Republik	36
Lorenz Peiffer und Henry Wahlig Ein Teil der Gesellschaft Jüdische Sportler in Berlin	55
Dietrich Schulze-Marmeling Die Befreiung vom »Amateurismus« Emanzipationsprozesse im deutschen Fußball	71
Frank Willmann Unter der Oberfläche brodelte es Fußballfans in der DDR	93

Nina Holsten und Simone Wörner	106
Mehr als ein Sport	
Die Geschichte des Frauenfußballs	
Gül Keskinler im Gespräch	125
»Integrationsarbeit über den Sport ist auch	
eine soziale Aufgabe«	
Tatjana Eggeling	136
Lesben und Schwule im Abseits	
Homophobie im Fußballsport	
Sabine Radtke	149
Teil einer Mannschaft sein	
Fußball für Menschen mit Behinderung	
Dagmar Freitag im Gespräch	172
»Sportpolitik ist Gesellschaftspolitik	
im besten Sinne«	
Anhang	
Autorinnen und Autoren	183
Bildnachweis	184